SECTIO CXCVI.

An Theologi, qui Concilio Tridentino adſiterunt, fuerint uia uoce contrarij Scientiæ Mediæ?

2075 Poſſet non nemo opponere Fr. Aloyſium Cateaneum è ſacra Prædicatorum Familia, qui in Concilio Tridentino acriter diſputauit pro gratia efficaci ſuapte natura, & cui ſecundum ſe non poſſet uoluntas noſtra repugnare. Ita reſert Petrus Suauiſ in *hiſt. Concilij Tridentini, lib. 2. pag. 215. & 216.* editionis ſecundæ.

2076 Verum tamen cum idem etiam narret, Fr. Dominicum Sotum ex eodem Ordine, notioſemque in theatro literario Theologum, diſſeruiſſe non minus ardentè pro gratia, cui adueniret efficacia ex noſtræ uoluntatis conſenſu, ita ut ea eſſet efficax, cui nos præſtaremus illum, inefficax uerò cui ex defectu, culpæ noſtræ non præſtaremus; & cum ſimul tradat, Soti opinionem comparafſe uniuerſalem plauſum, tradatque id homo non benè affectus erga Ieſuitas.

Ieſuitas, & non inſcius de eorundem ſenſu conformiori cum Soto, quam cum Cateaneo: obiectio de hoc adueſo opinioni Societatis non multum premeret; eſt Petrus Suauiſ tam locuples, ſide dignaſque Author eſſet, quam oporteret.

2078 Sed uniuerſum non eſt. Et in puncto de rixâ literaria inter Cateaneum, Sotumque ſcribit aliter Tridentini Concilij Hiſtoricus, & probatiſſimus, Cardinalis Noſter Sfortia Pallauicinus *lib. 8. cap. 13.* [Hoc in loco Hiſtoricus noſter comminiſcitur varia certamina penes articulum prædeſtinationis, & gratiæ efficacis. Et quamuis id, quod ipſe enarrat, ualeret ad nouam probationem, ut palam fieret, maiorem Concilij partem ſequutam fuiſſe eam ſententiam, cui ego adhære vnâ cum uniuerſa mea Religione; nihilominus ſincerè fateor, horum ſucceſſum me ne paruam quidem ueſtigium inuenire.] Sic ille.

2079 Sunt tamen quidam docti uiri, qui eſt credant, Eminentiffimum Cardinalem non inueniſſe ueſtigium ullum in MSS. quibus fuit uſus, non ideo perſuadeant ſibi, deſuiſſe omnino in Concilio Tridentino illa certamina memorata à Petro Suaui. Nam Sotus ipſe ſcribens Tridentini, & paulò poſt 6. ſeſſionem Concilij, inquit *lib. 1. de natura; & gratia; capite 15.* [Sunt inter Catholicos, quos uia uoce dogmâ hoc aſſerentes, nobiſque reclamantibus; deſerſantes audiuimus: putâ, quod Deus quadam nos uis, & neceſſitate ad ſe pertrahat, ita ut in noſtra nos conuerſione merè habeamus paſſiue, & receptiue. De quo ideirco Sacroſanctâ Synodus *ſeſſ. 6.* pronuntiauit: cuius hæc decretum, quam ſit ſanctum, explanare intendimus.] Ioannes etiam à Bononia in Opere *de aterna Dei prædeſt. & repro. rit. de lib. hominis arb. pag. 103.* ait: [Quia non deſunt modò homines, quamuis omni pietate præditi, aliter de libero hominis aſſenſu, dum iuſtificantur, quam nos ſentientes, ac ideo huius Oecumenici Concilij Tridentini clariffimam doctrinam obſcurare quodammodò conari uideantur, dum dicunt, habere hominem libertatem arbitrij, ut excitationi, admonitionique diuinæ reſiſtere poſſit; ſed his diuinis inſpirationibus, atque monitionibus ſuſpoſitis, nullum reſiſtere arbitrium. Obſcurare autem dixi, quoniam ex dicto Reuerendiſſimi Domini Hieronymi (Mozarelli) à Bononia, Sanctiſſimæ Sedis Apoſtolicæ Nuntij digniſſimi, necnon Archiepiſcopi Compaſani, Profeſſoris Theologiæ peritiſſimi, atque (dum in Ordine Prædicatorum maneret) Sacri Palatij Magiſtri eximij, apud Carolum Imperatorem V. cognomento Maximum Reſidentis, eandem opinionem in Sancta Tridentina Synodo fuiſſe ſumma diligentia à PP. diſcuſſam, & tanquam minus probabilem optimo iure percepi reiectam.]

2080 Ex quibus Bononiensis, & Soti teſtimonijs non dubitant de habita inter Concilij Tridentini Theologos concertatione, cuius meminit Petrus Suauiſ: quidquid ſit de perſonjs diſceprantibus, & de ſententijs in quibus diſcordarant, necnon de PP. Conciliarium aſſenſu erga hanc præ illa. Fatentur quidem, Dominicanos cum quibus Noſtri inierunt poſtea Controuerſiam, neutiſquam dixiſſe, uoluntatem humanam in conuerſione ad Deum habere ſe merè paſſiue, & receptiue; neque de Cateaneo reſerti expreſſe à P. R. P. *Gabr. de Henao, Scient. Mod. Pars II.*

tro Suaui, quod id dixerit, ſed quod ſollicitus fuerit, ne putaretur dicere, Deum cogere, inferreque propriam vim uoluntati noſtræ ad conuerſionem. Quia tamen ſtat, potentiam aliquam non cogi, neque pati uolentiam, quin habeat indifferentiam actiuam, libertatemque indifferentiæ, ſeu exemptionem à neceſſitate, inde ſit, ut de integra mente Cateanei non conſtet ex Petri Suauiſ narratione. Cum quâ ſi Paulus Falſeau *cap. 6. Authoritatis exanthoræ, ſeſſ. 9. num. 389.* & Author incognitus *cap. 15. Vanitatis, pag. 178.* conuuliſſent ſuperiora uerba Soti, non adeò circa illa fuiſſent hallucinati.

2081 Sed & multò magis hallucinantur circa ea alia Bononiensis, prior *cap. 1. part. 1. ſeſſ. 11. num. 126.* poſterior *cap. 5. ex pag. 79.* eo quòd non meminerint, modum illum, quo Theologi aliqui tempore tum Concilij, tum Bononiensis ipſius concordabant efficaciam intrinſecam adæquatam auxiliij cum libertate noſtra, fuiſſe etiam poſtea propoſitum ab Alvarez *diſp. 92. de Auxilijs, n. 10.* ubi ſcribit: [Actu diſſentire motioni Dei, & actu abjicere illam, dicit quidem reſpectum ad motionem; & inſpirationem præſentem, quâ liberum arbitrium actu tangitur, & mouetur à Deo. Et de illa dicimus nos, quòd poſſit homo diſſentire illi, ſi uelit, ſed nunquam diſſentiet, &c.] Tum à Gonzalez de Albelda *diſp. 58. in 1. p. ſeſſ. 1. 2. & 3.*

2082 Imò heri, uel nudiuſterius fuit propoſitus à Gonetõ *tom. 4. diſp. 6. art. 4. & 5. 7. pag. 671.* his uerbis: [Nos dicimus; in his terminis, *liberum arbitrium per inſpirationem phyſicam, & gratiam efficacem moueri à Deo irreſiſſibilitèr; & ineluctabiliter*; latere æquiuocationem. Si enim carentiam actualis reſiſtentiæ, & diſſenſus ſignificat, uera eſt illa propoſitio. Sæcus autem, ſi his uerbis potentia reſiſtendi, ſeu diſſentendi excludatur. Hæc enim (ut ſuprà oſtendimus) non tollitur, aut abſorbetur per prædeſtinationem, & gratiam efficacem, ſed ſolùm actualis reſiſtentia, & diſſenſus.] Ita Gonetõ remittens ſe ad §. 5. antecedentem, ubi latè protegit modum illum ſignificatum à Bononiensis.

2083 Anteaque in *tom. 2. diſp. 6. art. 7. §. 4. pag. 821.* dixerat: [Cum Deus uideret Petrum conuertendum in decreto prædeſtinatione eius conuerſionem, negandum eſt, quòd præparat ad eam media Petro ineluctabilia; his enim omnibus medijs, quæ Deus præparat, Petrus poſſet non uti, illiſque reſiſtere, ſeu diſſentire, quamuis de facto illis non reſiſtat, nec diſſentiat; ideoque omnia eluctabilia quidem ſunt; non tamen omnia eluctanda. Aliud autem eſt eſſe ineluctabile, aliud non eluctandum, &c.] Sic utrobique Gonetõ. Quæ tamen paſſim alibi profert, & præfert (ne dicam; confundit) modum alium de ineluctabilitate in ſenſu compoſito; & per impotentiam conſequentem; ſed non in ſenſu diuiſo, neque per impotentiam antecedentem: ſeu profert, & præfert modum remonentem reſiſtentiam, & eluctationem non tantùm actualem, ſed etiam poſſibilem ad ea media ut præſuppoſita in Petro. Cum nihilominus in locis præcitaris approbat exclusionem reſiſtentia, & eluctationis, quæ actu exerceatur; ſed non quæ exerceri poſſit ſimpliciter, & abſolutè: ut & approbarunt Gonzalez, Alvarez, illique memorati à Bononiensis. Quapropter Falſeau, & incognitus reſciùs reſponderent, negando ſi dem Bononiensis uel quoad diuiſionem modi illius

coram PP. Tridentinis, vel quoad censuram minus benignam de illo ab ipsis latam.

2084

Addunt docti illi viti, qui supra, videri Cata-neum disputantem contra Sotum penetrasse ad interiora totius Controuersiae, quae postea recruduit inter Dominicanos, & Nostros. Nam obieciat, sequi ex Soti sententia, primum quod discretio electorum à reprobis proveniret ab humana voluntate, & non à diuina gratia. Secundò, quod praedestinatio esset secundum praescientiam bonorum nostrorum operum, non secundum beneplacitum diuinum. Tertio, quod Deus non faceret, vt faceremus, & vellemus bonum salutare, secus ac praedicant PP. Ecclesiae, & Concilia Africana, Gallicanaque aduersus Pelagianos, & Semipelagianos. Quarto, quod qui saluatur, non debet Deo plus, quam qui condemnatur. Haec absurda contorta tunc à Cataneo contra Sotum, & magni aestimata ab auditoribus, qui in vno, & altero Theologo desiderarunt maiorem suae doctrinae explicationem, eadem sunt cum vibratis postea à Dominicanis contra Nostros. Quapropter videtur fuisse tunc actum de re Scientiae Mediae, de omnibusque punctis nunc agitis. Cum autem praualuerit Soti sententia, videtur & nostra reputata tunc fuisse melioris conditionis, deductioque eorum absurdorum non fuisse iudicata peremptoria. Sic illi.

2085

Quibus, quantumvis eminentis apud me auctoritatis, subscribere renuo quoad fundata in dictis foliis Petri Suauiis, quia is est affectus fidei Historiographus, vt iam monui. Et in reliquis nolim sic agere causam Scientiae Mediae, aliorumve placitorum Scholae nostrae, vt inde vel minima suspicio subnascatur de prauidicio aliquo erga alienam.

SECTIO CXCVII.

Num Theologi, vel etiam PP. qui Concilio Tridentino fuerunt praesentes, antea, vel post in libris editis Scientiam Mediam repudiarent? Vbi de sapientissimo Theologo Salmanticensi Dominico Soto.

2086

A Vthor questionis historicae contra Scientiam Mediam, thesi 26. profert aliquos Theologos, qui Concilio Tridentino inter fuerunt, sicutque in operibus typo datis, siue ante, siue post, auersati sunt eam, vel annexa alia nostrae doctrinae principia. Sed cum ego in Euentil. 15. ex n. 456. vsque ad 461. ostenderim, allegari perperam; imò cum ex n. 412. contexerim catenam, transcripserimque verba plurium, qui potius gratis oculis illam adspexerunt, super sedere possem ab hac obiectione nisi, posteriores duo Scriptores excitassent me ad nonnulla additamenta.

2087

Dominicus Sotus illustris admodum fuit in Concilio Tridentino; tamque sui Dominicanus, quam Nostri iamdiu conflixerunt de ipsius patrocinio in libris euulgatis. Ego in praecitata Euentil. & in 1. parte praesentis Operis, necnon proximè habui longum de ipso sermonem. Habent etiam pro se

Falseau c. 6. sect. 9. ex n. 376. vsque ad 391. Authorque incognitus de vanitate cap. 5. ex pag. 169. vsque ad 180. contra Germanum Philaletem c. 1. Auhoritatibus, §. 5. n. 54. & duobus seqq. Sed nihil afferunt, quo nobis extorqueant tutelam Soti praecipuis in punctis; fatemurque, in vno vel altero leuiori ambiguum esse, & in principali quodam praebuisse fundamentum, vt à Molina citaretur contra se in Concordia ex editione Olyssiponensi, quae 14. art. 13. disp. 37. sed agnoscente in fine disputationis posse intelligi, vt à me post alios è Nostri.

2088

Porrò inter caetera puncta Soti, extat suis in Summulis vnum maxime proprium huius Tractationis, luculentissimumque pro diuina scientia conditionatorum contingentium, quod aestimauit in praefata Euentil. quodque non continet mentionem decreti, in quo ea scientia fundetur. Vnde non mentio est propitua nobis, qui decretum inficiamus, si quidem contra negantem agentem incumbat onus probandi positum, vt fert axioma Iuris. Quinimò in Soti verbis includitur ratio tacite exclusiua decreti, vt ibidem obseruauit. Vnde minus bene dixit Arangius illis grauatus, Sotum fuisse loquutum minus caute. Falseau autem, & Incognitus omni se angustia liberarunt silentes de eo testimonio.

2089

Cum quo si conferatur doctrina Dominici Bañes & in Summulis, & agentis sicut Sotus, de propositionibus conditionalibus, dignoscetur magis, quantum nobis faueat. Agit in Summulis Bañes de propositionibus hypotheticis conditionalibus, docetque earum veritatem fundari in consequentia necessaria vnius ex alia, seu in connexionem stricta inter conditionem, & conditionatum; ideoque necessariam esse omnem conditionalem illatiuam veram, esseque impossibilem omnem falsam. Sed aduertit primò coniunctionem illam Si, non semper illatiuè accipi, ita vt consequentiam constituat. V. g. in hac propositione promissiuua, Si cras visitaueris me, dabo tibi equum; non exprimit, vt expressit Sotus, an Deus sciat, necne, veritatem, vel falsitatem propositionis inuoluentis promissionem humanitatis factam? Quando autem Deus, aut Propheta Dei aliquid sub conditione promiserit, aduertit secundò Bañez tunc fore bonam consequentiam in materia; proindeque indicat, sciendam tunc à Deo ratione sui decreti veritatem propositionis inuoluentis promissionem diuinitus factam. Aduertit tertio, coniunctionem Si, in hac propositione enuntiatua, Si Adam non peccasset, Filius Dei non fieret homo, non accipi absolute illatiuè, neque in vi consequentiae formalis, sed concomitanter, & ex suppositione decreti diuini, cuius proinde ratione significat sciendam à Deo veritatem, quae gaudet iuxta S. Thomam ea propositio. Post quae subdit: [Idem iudicium est de quibusdam futuris conditionatis contingentibus, quae aliqui moderni Theologi fingunt habere medium inter futurum absolutum, & inter possibile futurum: ac proinde scientiam quandam Mediam in ipso Deo imaginantur, quae nec sit scientia intuitiua, nec scientia simplicis intelligentiae. Sed de hoc aliàs nostram sententiam tulimus.] Ita Bañez in Summulis editis Salmanticae anno 1599. cum iam inter illum, & Molinam, Sociosque vtriusque feruere Controuersia.

Potestque alicui videri, dicere haec contra scientiam

2090

tiam vindique certam de futuris conditionatis contingentibus. Primò, quia ipsius obiectio ab absurdis de medio inter futurum absolutum, & possibile; deque scientia, quae nec sit visionis, nec simplicis intelligentiae, militat aduersus talem scientiam. Vnde Gonetus tom. 2. disputat. 5. artic. 1. §. 2. pag. 408. eandem dissoluit obiectionem, aliique recentes Thomistae. Secundò, quia anno illo 1599. proximisque antecedentibus, & subsequenibus, Dominicani communiter non admittebant in Deo de futuris illis nisi notitiam coniecturalem ex parte obiecti, tamen certam ex parte quasi subiecti, qualemque Illustrissimus Godoy relatus num. 2053. vult posse etiam nunc defensari impune: vocabantque Mediam eam, quae contendebatur à Nostri certa ex parte etiam obiecti. Tertio, quia cum Bañes aduertat, coniunctionem Si, accipi non absolute illatiuè, sed concomitanter, in propositione, Si Christus Tyris praedicet, conuertentur; signum vtrique est, pro Dei cognitione de ea propositione non respicere ad decretum subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, connectens conditionem cum conditionato; nam si respiceret, iam cognitio Dei assumens decretum illud, tanquam medium, & rationem formalem affirmandi conuersionem sub conditione praedictionis Christi, versaretur circa coniunctionem Si, vt absolute illatiuè se habentem, & non praecise vt concomitanter cum dependentia conditionati à conditione.

2091

Si alteri videatur Bañes dicere superiora contra scientiam de futuris illis, quae quamuis vindique certa, non sit innixa decreto; nolim insumere plus temporis in diuinando Bañes mente. Sed non credam loqui de alio decreto, quod conditionato subiectiuè, & obiectiuè, prout traditur in secunda editione 1. p. questione 23. artic. 1. §. Ad motiua: huncque in locum (quantum inuenire possum) remittit se in superioribus verbis. Quae transmissa, & commissa cum eis aliis Soti, confirmant magis operè patrocinium huius pro diuina scientia futurorum illorum non fundata in Antecedente decreto alicuius.

2092

Restat alius Soti locus valde etiam proprius praesentis Operis, praeteritus à Falseau, & ab Incognito, habeturque in cap. 9. epist. ad Rom. vers. 22. sub digressionem de Praedest. pag. 274. Vbi Sotus consulto veniens in pronuntiatum Origenis, & SS. Chrysostomi, Hieronymi, atque Ambrosij, de electis à Deo, & praedestatis illis, quos praesciebat vsuros bene suam gratiam, inquit: [At verò ad haec omnia respondendum forte est, sicuti S. Thomas respondit 1. p. q. 23. ad hoc postremum Ambrosij, quod loquuntur isti PP. de operibus subsequenibus gratiam; cuius vsus causa fuit praedestimationis, non quidem quasi efficiens, sed finalis: elargitur enim nobis Deus gratiam propter eius bonum vsum, non quia bene vsuri ea sumus, sed vt bene vnamur. Hoc in loco quantum post S. Thomam Sotus patrocinetur Scientia Mediae, quamque probabiliter pronuntiatum illud Origenis, SS. Chrysostomi, Hieronymi, & Ambrosij aptari possit in eiusdem fauorem, aperiam in Sectione 199.

2093

Nunc subit mirari, quod Falseau in hunc locum non pervenerit, cum tamen cap. 6. sect. 9. num. 383. referat ex eodem Soti Commentario in epist. ad Rom. verba aia, quae ipse putat infensa R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I.

Scientiae Mediae, & quae his transcriptis contradicentia queunt videri Theologo alicui parum exercitato. Inquit itaque Falseau: [Molinistarum principis dissentit Sotus, siquidem ad Rom. 9. pag. 239. habet: Dicere quemquam propter praevia opera praedestinatam, est manifestarie subscribere in Pelagianorum errorem. Et pag. 272. relata opinione dicentium, quod Deus eisdem penitus constituisset gratiam suam communicare, quos praesciuit bene illa vsuros; sicut Rex quisque prouidentissimus eum donaret equo in bello, quem nosset strenuè illo praeratum ire: & ad hoc etiam adducta sententia Prosperi dicentis, Semipelagianos dicere, Deum illos vasa honoris fecisse, de quibus quid sub gratia auxiliari facturi essent, prauidisset; addit, Est nihilominus opinio falsa, & sapientium iudicio S. Scripturae aduersa.] Huc vtrique Falseau.

2094

Qui priora verba Soti truncata produxit. Dixerat enim Sotus: [Quia praedestinatio non tantum gloriam, sed omne beneficium denotat, complectiturque, quod ad nostram salutem refertur, scilicet & gratiam, & quemuis libertatis motum per singularem Dei opem factum, fit vt dicere, quempiam propter praevia opera praedestinatam, est manifestarie subscribere in Pelagianorum errorem. Etenim (vt cap. 1. subnotabam, & 9. iam proximo emunctius discutiam) cum Deus ab aeterno eo modo statuit reconciliare nos per gratiam, quo modo id in tempore facturum erat (blasphemia enim haereticis esset hoc negare) consequens palam fit, vt si Pelagianum est sentire, quod gratia iustificans datur propter opera, idem prius sit error dicere, quod quis praedestinetur propter praevia opera, vel quia praevius est bene vsurus gratia. Nam id, quod effectus est gratiae, magis repugnat esse causam praedestimationis, quae causa est gratiae, quam esse causam eiusdem praecedentis gratiae.] Haec Sotus, in quibus agit de praedestinatione per scientiam visionis, & non per conditionatam: agitque contra praedestinationem boni vsus gratiae primae auxiliantis, qui absolute sit extiturus, & qui sit ratio motiua, & meritoria, vt Deus praedestinet, seu decernat ab aeterno eam primam gratiam, conferatque in tempore. Sed quid inde contra Scientiam Mediam? Et praevius siue per hanc, siue per aliam scientiam diuinam bonus vsus gratiae potest in aliquo recto sensu, & approbato supra à S. Thoma, & à Soto, esse causa praedestimationis. Quare debuisset Falseau non opponere intercessa verba.